

مقام معظم رهبري پس از تبیین اصولگرایی در اعتقاد شاخصه‌هایی دیگر از آن را تبیین نمودند که هر کدام بر شرحی مفصل نیازمند است. ولی قبل از اینکه وارد تبیین شاخصه‌های مطروحه از سوی معظم له

#### اصولگرایی در عمل

مقام معظم رهبري پس از تبیین اصولگرایی در اعتقاد شاخصه‌هایی دیگر از آن را تبیین نمودند که هر کدام بر شرحی مفصل نیازمند است.

ولی قبل از اینکه وارد تبیین شاخصه‌های مطروحه از سوی معظم له بپردازیم باید تفاوت شاخصه‌های اصولگرایی در گذشته و در عرف سیاسی پدید آمده در جامعه را با این شاخص‌ها مشخص کنیم.

مؤلفه‌های اصولگرایی در بین نخبگان سیاسی :

1- دین باوری

2- مردمسالاری دینی

3- قانون گرایی

4- آزادیخواهی

5- عدالت خواهی

6- تحول خواهی

7- شایسته سالاری

8- مخالفت با فقر و فساد و تبعیض

9- مبارزه با فقر و فساد و تبعیض بعنوان اولویت اصلاحات

10- احترام به آراء عمومی

این شاخصه‌ها که هر کدام تعریف جامع و کامل نیز دارد مورد قبول و پذیرش مجموعه موسوم به اصولگرایان در جامعه بوده و ملاک هماهنگی و انسجام آنها در حوزه فکر و عمل بوده است.

طبق این شاخص‌ها لزوم دینی بودن حکومت.

جایگزینی مردمسالاری دینی با دموکراسی خواهی

رعایت عدالت در توسعه همه جانبه

مقابله باتحجر از طریق تحول خواهی

شایسته سالاری در عزل و نصب‌ها بجای ارتباطات

و چارچوب اصلاحات در درون نظام

و نقش مردم در انتخابات

مورد توجه کامل و دقیق قرار گرفته است که بعضا محور اختلاف با غیراصولگرایان هم م یباشد، بگونه ای که :

نوع مردمسالاری که دینی باشد یا صرفا مردمسالاری مورداختلاف گروه های سیاسی اصولگرا و غیراصولگراست نوع توجه به عدالت که بعد از توسعه باشد یا به موازات هرگونه توسعه ای اختلاف اصولگرایان، تکنوکراتهاست نوع اصلاحات که ساختارشکن باشد یا در درون ساختار و برنامه ها مورد اختلاف اصولگرایان اصلاح طلبان است.

نکات فوق به اصولگرایی بطورطبیعی دامنه محدودی از گروه های سیاسی را دربرمی گرفت و جمعی از دیگر گروه های سیاسی و اجتماعی را از جرگه اصولگرایان خارج می ساخت، می رفت تا اصولگرایی را به نحله «سیاسی ای در برابر دیگر نحله های سیاسی اصلاح طلب و دموکراسی خواه و ملی گرا قرار دهد، در حالی که اصولگرایی به مفهوم واقعی کلمه و قرائت رهبری انقلاب از آن باید به جاده و اتوبان اصلی حرکت انقلاب و نظام جمهوری اسلامی تبدیل شود و همه در آن باید حرکت کنند تا انقلاب اسلامی به اهداف خود رسید و مبانی نظام در این مسیر حفظ شود.

مقام مظعم رهبری در سخنان عمیق خود در جمع کارگزاران در ۸۵/۳/۲۹ علاوه بر اعتقاد به مبانی انقلاب بعنوان اصلی مهم و ریشه ای اصولگرایی، شاخصه هایی را نیز اضافه کردند که اصولگرایی را از انحصار در يك نحله و جریان سیاسی خاص خارج کرد و وسعت قابل توجهی به آن بخشید که عبارتند از :

#### اصولگرایی در عمل

1. ایمان و هویت اسلامی و انقلابی و پایبندی به آن در عمل.

2. حاکمیت عدالت در تمام برنامه های اجرایی.

3. حفظ استقلال کشور در شعار و برنامه های اجرایی.

4. خودباوری و اعتماد به نفس ملی.

5. جهاد علمی را دنبال کردن برای تولید.

6. آزداندیشی و نواندیشی و مقابله با سوءاستفاده آزادی.

7. اصلاح و تصحیح روش ها بطور مستمر ولی در چارچوب قانون و نظام.

8. تلاش در مسیر شکوفایی همه جانبه اقتصادی و رفع موانع آن.

همانطور که ملاحظه می کنید اصول عملی استقلال همه جانبه - خودباوری و اعتماد به نفس - جهاد علمی و شکوفایی اقتصادی از اصولی هستند که در شاخصه های مطروحه قبلی از سوی اصولگرایان بصورت شفاف و واضح بدان توجه و اشاره نشده بود و با این تعبیر تقسیم بندی نگردیده بود.

#### راهبردهای عملی شدن منشور

مقام معظم رهبری در سخنان سهم خود در تبیین اصولگرایی راهبردهای دقیقی را برای عملیاتی شدن هر يك از اصول فوق بیان نمودند که دولتمردان و قانونگذاران و احزاب و نخبگان سیاسی جامعه باید برای پیاده کردن آن فکر در برنامه ریزی نمایند.

1. راهبردهای حفظ هویت اسلامی و انقلابی در جامعه

دولت خود را در برابر دین مردم وظیفه مند بداند.

دولت برای بهداشت فرهنگی جامعه مثل بهداشت جسمی برنامه ریزی و مراقبت داشته باشد.

رسانه ملی با هرگونه تضعیف دین باوری و هویت زدایی دینی از جامعه مقابله کرده و دین باوری و

هویت اسلامی و انقلابی جامعه را تقویت کند.

دستگاه های فرهنگی نظام پایه های ایمان روشن بینانه و استوار را در ذهن نسل های جوان و رو به رشد تقویت کنند.

تمامی رسانه های تاثیر گذار فرهنگی کشور باید :

ایمان به دین در همه

ایمان به نظام در مردم

ایمان به مردم را در مسئولین

ایمان آینده را در همه

ایمان به خود را در همه

ایمان به استقلال کشور را در مردم و مسئولین

ایمان به وحدت ملی را در گروه ها و اقوام

را در جامعه ترویج و تبلیغ و تبیین و تقویت نمایند.

در این ایمان ها نباید: خرافه گری و سست اندیشی و تعصبات فرقه ای وجود داشته باشد

در این ایمان ها باید: نواندیشی و نوآوری توسط اهل فن و اسلام شناس مورد توجه قرار گیرد.

اگر هویت اسلامی و انقلابی جامعه با این راهبردها حفظ شود شاهد نتیجه و محصولی خواهیم بود که مثل قند در کام دیگر ملت های جهان شیرین می آید و همه جا بخش می شود و آن را بعنوان الگوی مناسب مورد استفاده قرار می دهند.

اگر دولت خود را در برابر دین مردم وظیفه مند بداند: خروجی مدرسه و دانشگاه انسان های صالح و متدین و با ایمان می شود.

اگر دولت خود را در برابر دین مردم وظیفه مند بداند: ورودی نیروی انسانی تمامی دستگاه های اجرایی انسان های با ایمان و کارآمد و صالح می شود .

اگر دولت خود را در برابر دین مردم وظیفه مند بداند: برای حفظ بهداشت فرهنگی مثل بهداشت جسمی آنها سرمایه گذاری، قرنطینه مراقب بهداشت، واکسن های ضد آلودگی فرهنگی، و بیمارستان های درمان آلودگی فرهنگی ایجاد کند.

دیگر راهبردهای اجرایی منشور اصولگرایی را در شماره بعد مورد بررسی قرار می دهیم انشاءالله.